**A**rida et sicca et valde mobilis, qua moveatur aer et perficiuntur venti. Quando igitur exhalationes illæ terra concluduntur, et sursum latæ exitum quærunt, terram omnem circumiacentem coimmovent, Deo sic administrante et mandante. Nemo autem miretur quod illæ exhalationes, cum leves sint, terram densiorem moveant. Nonne enim et vehementes venti, etsi viam supra terram habeant, arbores eradicant, domosque saepius deiciunt. Quod autem terra tunc patitur convulsioni simile est. Quemadmodum enim convulsione movetur corpus, ita et terra quando exire exhalatio cogitur. Maximi autem terræ motus fiunt cum aer tranquillus est, et post terræ motus plerumque flat ventus vehemens, terra violenta spiritus commotione diffracta. Et nocte fiunt crebrius quam die, quia nocte terræ superficies magis frigescit et densatur, exhalationesque intus concluduntur. Terræ autem motus impetuosa pluvias præcedunt et deinde ex calore siccitas. Sunt vero particulares, (terre motus) neque per universam terram fiunt. Seu enim universa terra mota est, Passionis Salvatoris Domini nostri tempore, ipso terræ centro agitato. Neque fiunt in omni regione, sed in his solummodo in quibus terra est spongiosa et rimosa; et in quibusdam continuo, in aliis raro, et vere atque autumno potius quam hieme accestate. Etsi quadam naturæ lege hæc efficiantur, sed etiam Dei voluntate et providentia. Quemadmodum enim neque pluvia neque nix, neque glacies, neque fulmen absque nubibus decidunt, sed mediobiblis illis divinum consilium perficitur, ut ab initio Creatori visum est, ita neque accidit terræ motus sine causa physica et divina voluntate.

#### 6. De cometis.

Cometæ fiunt ex vaporibus in fuliginosam materiam mutatis; qui hujus materiæ parti cuidam implicati eidem alimentum et materiam præbent. Est autem cometæ forma pro vaporum quantitate. Sunt autem plerique, cum apparent, funestum prodigium.

#### 7. De ventis.

Duplex est, ut diximus, exhalatio, altera quidem humida, altera autem sicca. Ex humida fiunt imber et aqua, c. sicca vero venti. Sunt autem numero duodecim. Ex æquinoctiali oriente spirat subsolanus. Ex opposito autem est zephyrus in occidente. Ex vestivo oriente spirat Cæcias; ex contrario autem lapyx; ex hiberno oriente Eurus, cui oppositus est Africus. A meridie Notus; a septentrione ventus septentrionalis. Medius autem inter Notum et Euron est Euronotus; medius vero inter Cæciam et septentrionalem ventum est Borcas; et medius inter Notum et Africu est Africonotus; et medius inter ventum septentrionalem et lapyga est Thrascias.

8. *De iride.*

Iris propriam substantiam non habet, sed est representatio quædam. Cum enim nubes parvas quasdam rimas habet, et soli adversatur, reflectitur ad solem visus noster, et videtur aliquid circuli foramen in nube esse. Aristoteles autem per geometricam methodum demonstrat ne circumulum quidem fieri nec maius semicirculo foramen esse.

9. *De area.*

Area circa lunam et solem, aliquando etiam circa stellarum splendidissimas formatur. Id ex visus reflexione oritur qui undique similiter circa solem et lunam reflectitur; ut per geometricam formam ostenditur.

10. *De cœli forma.*

Cœlum sphaericum est, et hoc patet ex eo quod astra non errantia iisdem locis surgentia et occidentia videntur, et borealis polus immotus apud nos semper aspicitur, dum contra australis perpetuo tegatur; quod non ita esset si cœlum sphaericam formam non affectaret. Omnis enim sphæra, cum movetur, tria puncta immobilia habet, centrum et duos polos. Hæc porro forma plura capit quam ea quæ eundem ac illa ambitum habent, et aliis formis perfectior est.

11. *De mundo.*

Nonnulli philosophi opinati sunt infinitos esse mundos et in singulis terram esse nostram similem, et in iis vivere homines et animalia. Sed nesciunt divinas potentias non esse actionem suam dividere et in multa distribuere, sed contra eam colligere et coadunare.

12. *Num sit mundus animatus et Providentia gubernatus.*

Græci quidem sphæras cœlestes animatas esse opinati sunt, addentes stellas esse quoque animatas. Si enim corpora terrestria non sunt animatae expertia, quanto magis cœlestia. Nos vero dicimus eorum motum esse physicum, neque vitale. Videmus enim corpus quo magis organis instructum est, eo majorem vitæ activitatem habere. Nostrum igitur corpus organis pluribus instructum est quam cœterorum animalium corpus, quemadmodum et ea melius instrouuntur quam plantæ. Quod autem est sphaericum, omnino simplex est et vita carens, ut quatuor elementa.

13. *Num sit mundus incorruptibilis.*

Aristoteles quidem opinatur mundum esse ab æternis nequo sine habitandum; Plato autem illum natum esse credit, sed æternum fore. Nos vero dicimus mundum, cum sit corpus, et omne corpus finitam vim habeat, finitam vim et ipsum habere, quod ex sequentibus patet. Intra viginti quatuor horas volvitur, ut in confessu est. Si igitur majorem vim haberet, paucioribus horis moveretur; ita ut, quemadmodum magnitudine, sic et vi terminetur.

A

## γ'. Περὶ ἡριδος.

Οὐ λεγομένη ἡριδονάδαν ὑπόστασιν οὐκ ἔχει, ἀλλ' ἔμφασίς τις ἐστι· τοῦ γὰρ νέφους μικράς τινας ῥαβδίδες ἔχοντος, καὶ ἔξεναντίας καιρένου τῷ ἡλίῳ, ἀντανακλάται· ἡ ἡμετέρα ὄψις πρὸς τὸν ἡλιον, καὶ δοκεῖ τὸ κύκλου τμῆμα ἐν τῷ νέφει εἶναι. Οὐ δὲ Ἀριστοτέλης δείκνυσι διὰ γεωμετρικῶν μεθόδων, οὔτε οὐκέτος γίνεται. οὕτε μετένον ἡμικυκλίου τμῆμα.